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Neufassung der Verordnung der Landeshauptstadt Dresden iiber
die Beforderungsentgelte und -bedingungen mit Taxen

(Taxitarifverordnung)
vom 23. Mdrz 2023

Aufder Grundlage des § 51 Abs. 1 des Personenbeférderungsgesetzes
(PBefG) in der Fassung der Bekanntmachungvom 8. August 1990 (BGBI.
15.1690), das zuletzt durch Art.1 des Gesetzes vom 16. April 2021 (BGBI.
1S.822) gedndertwordenist,und des § 21 Abs. 2 Sachsisches Strafien-
verkehrsrechtsgesetzes - SachStrVRG vom 3. Mai 2019 (SachsGVBI.
2019 S.317) hat der Stadtrat der Landeshauptstadt Dresden in seiner
Sitzung am 23. Marz 2023 die folgende Verordnung beschlossen:

Inhaltsverzeichnis:

§ 1 Geltungsbereich

§ 2 Tarife

§ 3 Sondervereinbarungen

§ 4 Entgelt bei Ausfall des Fahrpreisanzeigers
§ 5 Ordnungswidrigkeiten

§ 6 Inkrafttreten/AuRerkrafttreten

Anlage
Stadte, Stadtteile, Ortschaften und Ortsteile des Pflichtfahrgebietes
(auRer Stadtgebiet Dresden)

§ 1 Geltungsbereich

(1) Diese Verordnung gilt fiir den Verkehr mit Taxen von Unternehmen,
die ihren Betriebssitz innerhalb der Stadt Dresden haben.

(2) Das Pflichtfahrgebiet im Sinne des & 47 Abs. 4 PBefG umfasst das
Stadtgebiet Dresden sowie die in der Anlage benannten Stadte, Stadt-
teile, Ortschaften und Ortsteile der Umlandlandkreise. Die angefiligte
Anlage ist Bestandteil dieser Verordnung.

§ 2 Tarife

(1) Das Beforderungsentgelt setzt sich aus dem Grundpreistarif (Ein-
schaltentgelt), dem Kilometertarif (Besetztfahrtentgelt), dem Warte-
zeittarif (Entgelt fiir die Wartezeit je Stunde; auch verkehrsbedingte
Wartezeit) und den Zuschlagen zusammen.

H Tarifstufel

Alle Preise sind inklusive 7 % Mehrwertsteuer angegeben.
taglichvon 5bis 20 Uhr,auRer an Sonn-und Feiertagen von 0 bis 24 Uhr
Einfihrungsdatum: 17. April 2023

a) Grundpreistarif in Euro 4,50
b) Kilometertarif in Euro je km
1. bis 4. Kilometer 2,80
5. bis 10. Kilometer 2,50
ab dem 11. Kilometer 2,00
c) Wartezeittarif in Euro je Stunde
jeweils mehr als 1 Minute 36,00

M Tarifstufell

Alle Preise sind inklusive 7 % Mehrwertsteuer angegeben.
taglichvon 20 bis 5 Uhr des Folgetages sowie an Sonn- und Feiertagen
von 0 bis 24 Uhr

Einfuhrungsdatum: 17. April 2023

a) Grundpreistarif in Euro 4,50
b) Kilometertarif in Euro je km
1. bis 4. Kilometer 2,90
5. bis 10. Kilometer 2,60
ab dem 11. Kilometer 2,10
c) Wartezeittarif in Euro je Stunde
jeweils mehr als 1 Minute 36,00
B Festpreistarife
Alle Preise sind inklusive 7 % Mehrwertsteuer angegeben.
Einfuhrungsdatum: 17. April 2023
Flughafen Dresden zum Hauptbahnhof Dresden 39,00 Euro
Flughafen Dresden zum Bahnhof Dresden-Neustadt 26,00 Euro
Flughafen Dresden zur Messe Dresden 37,00 Euro
Messe Dresden zum Hauptbahnhof Dresden 20,00 Euro
Messe Dresden zum Bahnhof Dresden-Neustadt 16,00 Euro

Hinweis: Der jeweilige Festpreistarif gilt auch in umgekehrter Reihen-
folge der aufgefiihrten Start-/Zielpunkte.

B Zuschlage und weitere Festlegungen zu den Tarifstufen

Alle Preise sind inklusive 7 % Mehrwertsteuer angegeben.
Einfuhrungsdatum 17. April 2023

Einmaliger Zuschlag fiir GroRraumtaxen bei ausdriicklicher Bestellung
oder ab 5 Fahrgéasten 6,00 Euro
Zuschlag fiir Abholfahrten auRRerhalb des Stadtgebietes, bei denen das
Fahrziel auRerhalb des Stadtgebietes Dresden bleibt 12,00 Euro **
Der Zuschlagbetrag ist auf 12,00 Euro begrenzt. Anfahrtskilometer
werden nicht berechnet. Kilometerpreis und Wartezeitpreis werden
nach Schalteinheiten von 0,10 Euro berechnet. Der Taxameter zahlt
sichtbar in der Folge in Abhdngigkeit von der Strecke und der Zeit
jeweils um eine Schalteinheit weiter.

**Zuschlagdarf nicht erhoben werden, wenn bei kiirzester Fahrtstrecke
das Stadtgebiet Dresden durchfahren werden kann. Ein Tarifverstol3
liegt vor, wenn das Stadtgebiet Dresden via Umweg umfahren wird.

(2) Fiir Fahrten lber das Pflichtfahrgebiet hinaus sind Beférderungs-
entgelte unter Beachtung des § 37 Abs. 3 der Verordnung iiber den
Betrieb von Kraftfahrunternehmen im Personenverkehr (BOKraft)
vom 21. Juni 1975 (BGBI. | S. 1573), die zuletzt durch Artikel 1 des
Gesetzes vom 16. April 2021 (BGBL. | S. 822) gedndert worden ist, mit
dem Fahrgast vor Fahrtbeginn frei zu vereinbaren. Kommt keine Ver-
einbarung zustande, gilt das fiir das Pflichtfahrgebiet festgesetzte
Beforderungsentgelt als vereinbart.
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(3) Kommt die Beforderung aus Griinden, die der Fahrgast zu vertreten
hat, nicht zustande, beginnt die Fahrpreisberechnung bei Sofortta-
xibestellung nach Kontaktaufnahme zwischen Fahr-gast und Taxi-
fahrpersonal, bei einer zeitlich vorbestellten Taxifahrt zur Bestellzeit.

§ 3 Sondervereinbarungen

(1) Von den festgesetzten Beforderungsentgelten abweichende Son-
dervereinbarungen mit Krankenkassen und mit Verkehrsunternehmen
des OPNV im Pflichtfahrgebiet der Landeshaupt-stadt Dresden sind
zuldssig.

(2) Die Sondervereinbarungen sind der Landeshauptstadt Dresden
rechtzeitig vor der beabsichtigten Einflihrung zur Priifung und Ge-
nehmigung vorzulegen.

§ 4 Entgelt bei Ausfall des Fahrpreisanzeigers

Bei Storungen am Fahrpreisanzeiger ist der Fahrpreis entsprechend
der zuriickgelegten Strecke (Kilometer) zu berechnen. Der Wartetarif
bleibt unberiihrt. Der Fahrgast ist unmittelbar nach Auftreten der
Storung davon zu unterrichten. Die Stérung am Fahrpreisanzeiger ist
unverziiglich zu beseitigen.

§ 5 Ordnungswidrigkeiten

(1) Nach § 61 Abs. 1 Nr. 4 PBefG handelt ordnungswidrig, wer vorsatz-
lich oder fahrlassig

1. entgegen § 2 dieser Verordnung die Beférderungsentgelte liber-
oder unterschreitet,

2. der Beforderungspflicht im Pflichtfahrgebiet nach § 1 Abs. 2 dieser
Verordnung zuwiderhandelt oder

3. der Vorlagepflicht von Sondervereinbarungen liber Beforderungs-
entgelte fiir den Geltungsbereich dieser Verordnung nach § 51 Abs. 2
Nr. 4 PBefG vor ihrer Einflihrung bei der Genehmigungsbehorde nach
§ 3 Abs. 1 dieser Verordnung zuwiderhandelt.

(2) Die Ordnungswidrigkeit kann nach § 61 Abs. 2 PBefG mit einer
Geldbule bis zu 10.000 Euro geahndet werden.

§ 6 Inkrafttreten/AuBerkrafttreten
(1) Als Ubergangszeitraum fiir die Umstellung der Fahrpreisanzeiger

Anlage zur Taxitarifverordnung

wird der Zeitraum von vier Wochen nach Tarifeinfiihrung genehmigt. In
diesem Zeitraum diirfen die Taxifahrzeuge sowohl mit dem bisherigem
als auch mit dem neuen Taxitarif fahren.

(2) Diese Verordnung tritt am 17. April 2023 in Kraft.

(3) Gleichzeitig tritt die Verordnung der Landeshauptstadt Dresden
Uiber die Beforderungsentgelte und -bedingungen fiir den Verkehr mit
Taxen (Taxitarifverordnung) vom 5. Marz 1999 aul3er Kraft.

Dresden, 31. Marz 2023

Dirk Hilbert
Oberbiirgermeister der Landeshauptstadt Dresden

Hinweis gemaR § 4 Abs. 4 Satz 4 SachsGemO

Sollte diese Verordnung unter Verletzung von Verfahrens- oder Form-
vorschriften zustande gekommen sein, gilt sie ein Jahr nach ihrer
Bekanntmachung als von Anfang an giiltig zustande gekommen.
Dies gilt nicht, wenn

1. die Ausfertigung der Verordnung nicht oder fehlerhaft erfolgt ist,
2.Vorschriften iiber die Offentlichkeit der Sitzungen, die Genehmigung
oder die Bekanntmachung der Verordnung verletzt worden sind,
3.derOberblirgermeister dem Beschluss nach § 52 Abs. 2 SachsGemO
wegen Gesetzwidrigkeit widersprochen hat,

4.vor Ablauf der in Satz 1 genannten Frist

a) die Rechtsaufsichtsbehorde den Beschluss beanstandet hat oder
b) die Verletzung der Verfahrens- oder Formvorschrift gegentiber der
Gemeinde unter Bezeichnung des Sachverhalts, der die Verletzung
begriinden soll, schriftlich geltend gemacht worden ist.

Ist eine Verletzung nach Satz 2 Nr. 3 oder 4 geltend gemacht worden,
so kann auch nach Ablauf der in Satz 1 genannten Jahresfrist jeder-
mann die Verletzung geltend machen.

Dresden, 31. Marz 2023

Dirk Hilbert
Oberbiirgermeister der Landeshauptstadt Dresden

Stadte, Stadtteile, Ortschaften und Ortsteile des Pflichtfahrgebietes (aul3er Stadtgebiet Dresden)

Stadtteil/Ortschaft/Ortsteil Stadt PLZ

Arnsdorf Arnsdorf 01477
Auer Moritzburg 01468
Babisnau Kreischa 01728
Bannewitz Bannewitz 01728
Barenklause Kreischa 01731
Barnsdorf Radeburg 01471
Berbisdorf Radeburg 01471
Bergsiedlung Radeberg 01454
Birkwitz Pirna 01827
Bonnewitz Pirna 01827
Bornchen Bannewitz 01728
Borthen Dohna 01809
Bosewitz Dohna 01809
Boxdorf Moritzburg 01468
Braunsdorf Kesselsdorf 01737
Brosgen Kreischa 01731
Burgk Freital 01705
Burgstadtel Dohna 01809
Burkhardswalde Muglitztal 01809
Buschhauser Miglitztal 01768

Bemerkung

Dresdner Amtsblatt Elektronische Ausgabe e01-04-2023

Seite 2von 5



Stadtteil/Ortschaft/Ortsteil

Constappel
Copitz
Coflmannsdorf
Coswig

Crotta
Cunnersdorf
Cunnersdorf
Cunnertswalde
Dippelsdorf
Dohna

Dirrréhrsdorf-Dittersbach

Eutschiitz
Falkenhain
Freital
Friedewald
Friedrichstal
Gamig
Gauernitz
Gaustritz
Golberode
Gombsen
Gommern
Goppeln
Gorknitz
Graupa
GroRerkmannsdorf
Grofopitz
GroRsedlitz
Grumbach
Griinberg
Hainsberg
Héanichen
Hausdorf
Heidenau
Heinrichstal
Hermsdorf
Hinterjessen
Hufen

Jessen
Kaufbach
Kautzsch
Kesselsdorf
Kleba
Kleincarsdorf
Kleinerkmannsdorf
Kleinnaundorf
Kleinopitz
Kleinwolmsdorf
Klipphausen
Kohlsdorf
Kottewitz
Kotzschenbroda
Krebs

Kreischa
Krietzschwitz
Liebethal
Liegau-Augustusbad
Lindenau
LoRnitz/Hochland
Lungkwitz
Maxen
Medingen

Stadt
Klipphausen
Pirna
Freital
Coswig
Miiglitztal
Bannewitz
Pirna
Radeburg
Moritzburg
Dohna

Durrrohrsdorf-Dittersbach

Bannewitz
Miiglitztal
Freital
Moritzburg
Radeberg
Dohna
Klipphausen
Bannewitz
Bannewitz
Kreischa
Heidenau
Bannewitz
Dohna
Pirna
Radeberg
Tharandt
Heidenau
Kesselsdorf
Ottendorf-Okrilla
Freital
Bannewitz
Reinhardtsgrimma
Heidenau
Radeberg
Ottendorf-Okrilla
Pirna
Ottendorf-Okrilla
Pirna
Wilsdruff
Kreischa
Kesselsdorf
Kreischa
Kreischa
Radeberg
Freital
Kesselsdorf
Arnsdorf
Klipphausen
Freital
Dohna
Radebeul
Dohna
Kreischa
Pirna

Pirna
Radeberg
Radebeul
Moritzburg
Kreischa
Miglitztal
Ottendorf-Okrilla

PLZ

01665
01796
01705
01640
01809
01728
01796
01471
01468
01809
01833
01728
01809
01705
01468
01454
01809
01665
01728
01728
01731
01809
01728
01809
01827
01454
01737
01809
01723
01465
01705
01728
01768
01809
01454
01458
01796
01458
01796
01723
01431
01723
01731
01731
01454
01705
01737
01477
01665
01705
01809
01445
01809
01731
01796
01796
01465
01445
01468
01731
01809
01458

Bemerkung

ohne Brockwitz, Neusérnewitz, Sornewitz

ohne Dobra, Elbersdorf, Porschendorf, Stiirza, Wilschdorf

ohne Hiihndorf, Kleinschénberg, Lotzen, Sora
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Stadtteil/Ortschaft/Ortsteil

Meusegast
Mockethal
Moritzburg
Migeln
Mihlbach
Naundorf
Neubannewitz
Neuburkhardswalde
Neucunnersdorf
Neundorf
Neuwelschhufe
Niederhaslich
Niederhermsdorf
Niederpesterwitz
Niedervogelgesang
Oberhermsdorf
Obervogelgesang
Ottendorf-Okrilla
Pegenau
Pesterwitz
Pinkowitz

Pirna

Possendorf
Posta
Pratzschwitz
Quohren
Radeberg
Radebeul
Reichenberg
Rippien
Rohrsdorf
Rohrsdorf
Rottwerndorf
Rundteil
Saalhausen
Saida
Schmorsdorf
Seifersorf
Serkowitz
Siedlung Rossendorf
Sobrigau
Somsdorf
Sonnenstein
Steinbach
SirRen
Theisewitz
Tronitz
Ullersdorf
Volkersdorf, Kurort
Wahnsdorf
Weesenstein
WeiRig
Weistropp
Welschhufe
Wildberg
Wilmsdorf
Wilsdruff
Wittgensdorf
Woélkau
Winschendorf
Wurgwitz
Zatzschke

Stadt
Dohna
Pirna
Moritzburg
Heidenau
Miglitztal
Radebeul
Bannewitz
Miglitztal
Bannewitz
Pirna
Bannewitz
Freital
Freital
Freital

Pirna
Kesselsdorf
Pirna
Ottendorf-Okrilla
Klipphausen
Freital
Klipphausen
Pirna
Bannewitz
Pirna

Pirna
Kreischa
Radeberg
Radebeul
Moritzburg
Bannewitz
Klipphausen
Dohna
Pirna
Bannewitz
Freital
Kreischa
Miglitztal
Wachau b. Radeberg
Radebeul
Radeberg
Kreischa
Freital

Pirna
Moritzburg
Dohna
Kreischa
Dohna
Radeberg
Radeburg
Radebeul
Miglitztal
Freital
Klipphausen
Bannewitz
Klipphausen
Bannewitz
Wilsdruff
Kreischa
Heidenau
Dirrohrsdorf- Dittersbach
Freital

Pirna

PLZ

01809
01796
01468
01809
01809
01445
01728
01809
01728
01796
01728
01705
01705
01705
01796
01737
01796
01458
01665
01705
01665
01796
01728
01796
01827
01731
01454
01445
01468
01728
01665
01809
01796
01728
01705
01731
01809
01454
01445
01454
01728
01705
01796
01471
01809
01731
01809
01454
01468
01445
01809
01705
01665
01728
01665
01728
01723
01731
01809
01827
01705
01796

Bemerkung

ohne Birkenhain, Blankenstein, Helbigsdorf, Limbach
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Stadtteil/Ortschaft/Ortsteil Stadt

Zauckerode Freital
Zehista Pirna
Zscheckwitz Kreischa
Zuschendorf Pirna
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